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Abstract

In Stackelberg games, one agent must commit to a strategy before the other agent compute
his, allowing him to always play the best response to first player’s strategy. The standard
models of computing optimal strategy of the first player are difficult to compute, because they
solve a linear program for the whole Game Tree. In this work, we will focus on Stackelberg
games and their solution in sequential games using dynamic approach, which can solve
potentially infinite games.

Keywords: Game Theory, Stackelberg games, Sequential games, Dynamic program-
ming

Abstrakt

Ve Stackelbergových hrách se musí jeden z agentů přihlásit ke své strategii ještě před tím,
než druhý hráč spočítá svou. To mu dává možnost hrát svou nejlepší strategii proti prvnímu
hráči. Standartní modely výpočtu optimální strategie prvního hráče v sekvenčních hrách jsou
výpočetně náročné, jelikož spočívají ve vyřešení lieárního programu pro celý herní strom. V
této práci se zaměříme na Stackelbergovy hry a jejich řešení ve hrách v sekvenční formě s
využitím principu dynamického programování, což umožní řešit i potenciálně nekonečné hry.

Klíčová slova: Teorie her, Stackelbergovy hry, hry v sekvenční formě, dynamické
programování
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Chapter 1

Introduction

In game-theoretical problems, the roles of agents are often not symmetric. Stackelberg game,
in which one player called the leader must commit himself to a strategy before the other
player (the follower) computes his. That allows the follower to play the best response to
the leader’s committed strategy. These games are often used to model real-world problems,
such as finding the optimal security protocol, which can be observed by possible attackers.
Optimal strategy, to which the leader should commit to, is described by the concept of Strong
Stackelberg Equilibrium (SSE) [6] and the application of existing algorithms for finding it
has seen a lot of success in infrastructure, property protection [1] or economy fields [12].

However, most of the existing algorithms are simplified and do not apply to sequential
games [2]. Reason for this is that computation of similar problems in sequential games is
often an NP-hard problem [5], even in many one-shot games.

Algorithms based on mathematical programs constructed for the whole game-tree suffer
from poor scalability because of the exponential size of the game-tree with the horizon of
the game. While there is an algorithm finding SSE by finding Stackelberg Extensive-Form
Correlated Equilibrium (SEFCE) [8], which can be found in polynomial time, this algorithm
still cannot be used for games with infinite horizon.

The main goal of this thesis is to explore the possibility to find SSE in sequential games
with possibly infinite horizon. That can be done by using the dynamic approach and rep-
resenting the solution of the solved sub-problem in a compact and accurate way, allowing
us to use these sub-solutions to construct the solution of the whole game. We will further
use this algorithm to develop an approximative algorithm, that would scale well into large
problems.

1.1 Outline

In the second chapter of this work, we will introduce essential parts of the game theory. It
is necessary for understanding the main goal of this work. We will describe the outcomes
of the game, utility function, strategies of players and the concepts of Nash and Stackelberg
equilibria using those strategies. Then we will describe several game classes and existing
algorithms for solving different types of Stackelberg games, on which will we then focus.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

In Chapter 3, we will focus on the problem of finding strong Stackelberg equilibrium in
general-sum sequential games. We will modify the existing program solving the correlated
version of this problem into a MILP that solves the task exactly, though being an NP-hard
problem. We will then focus on the dynamic approach to find SSE in sequential games. As
the reachable outcomes in Stackelberg games correspond to strategies of both players, such
that follower’s strategy is the best response to the leader’s strategy, and SSE corresponds to
the best of such outcomes (best for the leader), we will organize outcomes of the sub-games
into facets corresponding to strategies of the follower (in other words, a point in some facet
represents strategy of both leader and best response of the follower, and two different points
in the same facets represent two different strategies of the leader, which share the same best
response of the follower). We will call boundaries of these facets (points, where the best
response of the follower changes) extreme points. These facets from sub-games bear all the
necessary information to be transformed into a set of constraints, that we will transform
into a polytope form. Extreme points of this polytope form a new facet, which can be used
again at higher levels of the game-tree. In the final part of this chapter, we will present the
approximative algorithm, that provides a lower bound on the solution, while reducing the
memory complexity of the problem.

In the experiment part, we will focus on the precision of this approximative algorithm
based on the memory complexity and the randomness rate in utility function values for both
players.

Chapter 2

Game theory

Game theory is a mathematical discipline describing the interaction of two or more agents
solving a given problem (for the rest of the work referred to as the game) [4]. We will focus
on non-cooperative game theory, which means that every agent (often referred to as a player)
is only concerned about his outcome. The outcome of the game is typically modeled as a
utility function.

2.1 Utility and utility function

Formally, the utility for a player p is any complete transitive relation � over outcomes of
the game such that these outcomes can be partially ordered using � [4].

For the rest of this work, we will use only the following concept. A utility function
up : O 7→ R (where O is the set of possible outcomes of the game) evaluates every outcome
for player p with a real number. Player p then measures his utility using relation ≥ on these
numbers.

In non-cooperative game-theory, player p seeks to maximize his utility, that means to
reach such an outcome a, for which no reachable outcome b is strictly preferred to a. In
terms of a utility function, it means to reach a reachable outcome with the highest value
of utility function. Generally, this is not the outcome with the highest utility value of all
outcomes, because this outcome might not be reachable due to the actions of the other
players (that means that other players will play - in pursuit of maximizing their utility value
- such actions, that will make reaching this outcome impossible).

Utility values for the outcomes are usually represented by payoff matrix M , an n-
dimensional matrix, such that M(s1, ..., sn) is a tuple (u1(o), ..., un(o)), where o is outcome
of the game, in which player 1 played strategy s1, player 2 played s2, ... and player n played
strategy sn. This means, that outcome o yields utility value of u1(o) for player 1, u2(o) for
player 2 etc.

Example of a payoff matrix:
Let us assume for the rest of the work, that player 1’s actions are equivalent to rows and

player 2’s to columns. In this example, player 1 can play actions a or b, while player 2 can

3

4 CHAPTER 2. GAME THEORY

c d
a 2;3 1;0
b 0;1 1;1

play c or d. When player 1 plays a and 2 plays c, an outcome is reached, in which player 1
gets utility equal to 2 and player 2 gets utility equal to 3.

2.2 Actions and strategies

An action performed by a player in a state of the game advances the game to another state
(e.g., in chess, a state is a position of figures on a chess-board; an action - moving one piece
changes the position, creating another state). In some games, players act simultaneously
and the resulting state depends on the combination of actions of all players (rock, paper,
scissors). In other games, players choose actions sequentially and each action moves the game
to another state (chess). An action taken in a state of the game will definitely yield a new
state, but there are games, in which that state is not uniquely determined, instead of which
the actions lead to a probability distribution over several possible states (often referred to
as stochastic actions, or having the element of nature).

A strategy [4] of a player is the probability distribution over all possible actions for every
state of the game, in which this player takes action.

The simplest way to create a strategy is to choose one action for every state and always
play this action (with probability 1). This is called a pure strategy [4].

The more general concept means to choose the decision in every state randomly depending
on a probability distribution over all actions available in that state. This is called a mixed
strategy [4].

For every mixed strategy s of player p, we define support of s as the set of pure strategies,
that are played in s with non-zero probability. Let us denote Sp set of all possible strategies
for player p.

Set of strategies R = {s1, s2, ..., sn}, where sp is a strategy (mixed or pure) for player
p, is called a strategy profile. Let us denote the set R−p = {s1, s2, ..., sp−1, sp+1, ..., sn} as
strategy profile without player p’s strategy and the whole strategy profile as R = (R−p, sp).

Because strategies with a random element (mixed strategies or stochastic actions) may
yield different utility for a player every time they are played, we will need to consider this fact
in the utility function. For these strategies, we will define the value of the utility function
as:

up(sp, R−p) =
∑

o∈O
Psp,R−p(o) N(o) up(o)

where

• sp is strategy of player p, R−p is strategy profile without player p’s strategy.

• up(sp, R−p) is the utility function of player p, strategies sp and R−p

• O is set of possible outcomes
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• Psp,R−p(o) is the probability that outcome o will be reached when player p plays strategy
sp and all other players play their strategies from R−p

• C(o) is the probability that o will be reached due to the stochastic actions and it is
equal to the product of the probabilities of actions needed to reach o, assuming all
players played their actions corresponding to history of o.

• up(o) is value of utility function for outcome o and player p.

up(sp, R−p) is equal to the expected value of probability distribution over utilities of possible
outcomes given the mixed strategy sp and stochastic actions and is calculated as average
utility value yield by this strategy profile.

Consider player p, his strategy sp and strategy profile without p’s strategy
R−p = {s1, s2, ..., sp−1, sp+1, ...sn}. If for every (generally mixed) strategy of player p (denote
it s′p) is up(sp, S−p) ≥ up(s

′

[…]

Dynamic 2 96 176 728 2 818 4 978 4 471
Dynamic 3 107 227 915 3 323 5 989 5 180
Dynamic 4 120 258 1 063 3 575 7 806 5 581

Table 4.5: Dependence of the number of pruned extreme points on the size of the game-tree
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Figure 4.1: Dependence of the number of generated extreme points on the size of the game-
tree in the logarithmic scale
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Figure 4.2: Dependence of the number of pruned extreme points on the size of the game-tree
in the logarithmic scale
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Figure 4.3: Dependence of the average error of the approximative algorithms based on the
game size in the random setting

Chapter 5

Results

The experiments show that the baseline algorithm does not scale well into large problems.
The exact dynamic algorithm works accurately and can solve larger games than the baseline
algorithm.

Approximative algorithm provides trade-off between the computation time and the tight-
ness of the lower-bound on the value of the game. While for k = 2 the algorithm was signif-
icantly faster than the exact algorithm, it provided very imprecise bound on the solution of
larger games, especially in the setting with the randomized utility values. On the other hand,
for k = 4, the algorithm didn’t differ from the exact one much in terms of both computational
time and values provided.

Larger problems were not tested, as we represented the game as the whole game-tree (to
be able to compare the dynamic algorithm with the baseline) and we encountered memory
problems during the larger instances. Also, most of the computation time of the dynamic
algorithms on the larger problems were memory operations, especially the approximative
algorithm with k = 2 spent only about 10% of the computation time by creating the facets
and pruning extreme points. If more fitting representation of the game were used, the
algorithms would be probably much faster and it would be possible to run the tests on even
bigger instances of the game.

Even with the memory problems, the dynamic algorithm computed value of the game
for the game-tree containing more than 75 000 nodes in about 96 seconds.

In terms of memory complexity based the number of extreme points created, the exact
algorithm produced more than twice the number of extreme points compared to the approx-
imative variant, which was expected, yet it didn’t affect the computation time that much,
as it wasn’t significantly slower than it’s heuristic counterparts. It might still be problem in
even larger games.

On the other hand, the approximative algorithm with k = 4 had an error of about 4%
even on larger problems, while computing significantly less extreme points. It seems that
the possibility of trade-off between memory complexity of this algorithm and the tightness
of it’s lower-bound on the solution is working quite well in problems consisting of tens of
thousands game-tree nodes.

What stands out is that differences between approximative algorithms for different k in
terms of generated and pruned points are rather low. Of course, the difference is still visible,
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but not as much as in terms of computational error. Based on this observation, it seems
that choosing higher k might significantly improve the tightness of the solution found at the
cost of moderately increased memory complexity.

Chapter 6

Conclusion

Strong Stackelberg equilibrium (SSE) is a solution concept, in which one player commits
himself to play an optimal strategy, such that the other player observes this committed
strategy and plays his best response to it. This solution concept is used in many security
applications and therefore it has been given lot of focus in the past. While there exists an
efficient algorithm for finding SSE in finite sequential games with perfect information and
concurrent moves, it cannot be applied to games with infinite horizon.

We focused on finding SSE in such games using the dynamic approach, as that approach
can also solve the games with infinite horizon. That was accomplished by representing the
solution of the sub-games with set of facets corresponding to strategy profiles sharing the
same strategy of the follower (best response to the strategy that the leader has committed
to).

We present the exact dynamic algorithm, that finds the Strong Stackelberg Equilibrium
and scales into large problems better than the state-of-the-art algorithms for this class of
games. We also present approximative version of this algorithm, which provides trade-off
between computation complexity and tightness of lower bound on the value of the game.

We encountered memory issues while running tests on larger games, which is caused by
comparing baseline and dynamic algorithms on the whole game-tree.

In future work, we will focus on representation of the game in more fitting way for
the dynamic algorithm, better utilizing it’s advantages, and allowing to solve games with
potentially infinite horizon.
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Appendix A

Contents of CD

File Stackelberg.zip contains a C++ project containing classes used for computing SSE in
Extensive form games with perfect information and concurrent moves (folder ConsoleAppli-
cation1). It also contains folder with lrslib and Gurobi libraries, which need to be linked
into the project to function properly.

Classes related to this work:

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.cpp - main class used
for creation of the game and calling the algorithms.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.Game.cpp - class containing both algorithms.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.Game.h - class containing game specifica-
tion, such as grid size, number of steps, or if the utility values should be randomized.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.Facet.cpp - class representing the facet, con-
taining set of extreme points.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.ExtremePoint.cpp - class representing the
extreme point.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.State.cpp - class representing the state of
the game-plan (coordinates of both players and their possible actions).

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.SubTree.cpp - class representing the solu-
tion of the sub-game. It contains set of facets and the pruning algorithm.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.TreeNode.cpp - class representing a node in
the game-tree.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.GridTreeBuilder.cpp - class used to create
the game-tree using the specification in Game.h.

• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.BinaryConstraintVars.cpp - class used by the
baseline algorithm to store information about binary variables, that have been added
to the MILP.
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• ConsoleApplication1.ConsoleApplication1.BinaryConstraintMap.cpp - class used by the
baseline algorithm to find binary variables for given game-tree node.

In the Folder debug, there is ConsoleApplication1.exe, runnable binary that runs the
baseline algorithm, dynamic algorithm, and dynamic approximative algorithm with k = 2
on the deterministic setup on the grid of the size 2× 2 with maximum of 4 steps.
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