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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Študent si musel naštudovať nové, nedávno vyvinuté algoritmy pre výpočet Stackelbergových ekvilibrií a plne pochopiť
vlastnosti množiny dosiahnuteľných bodov, z ktorých sa Stackelbergovo ekvilibrium vyberá. Vzhľadom k tomu, že celá
problematika prekračuje znalosti v predmetoch magisterského štúdia, hodnotím zadanie ako náročnejšie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent splnil zadanie. Okrem implementácie nového algoritmu založeného na dynamickom programovaní, musel študent
naimplementovať aj základný algoritmus, ktorý slúži na porovnanie, keďže jeho implementácia nebola k dispozícií.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent postupoval pri vypracovávaní práce samostatne. Napriek tomu, že študent stratil veľa času integráciou
s algoritmom pre výpočet extrémnych bodov lineárnych programov (a teda v začiatkoch práce musel objektívne riešiť viac
problémov ako bolo očakávané), musím vytknúť nezvládnuté plánovanie práce čo malo za následok nedotiahnutú textovú
časť práce napriek tomu, že študent mal na vypracovanie práce o 1 semester naviac.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Technicky je navrhnutý algoritmus správny. Bohužiaľ v texte práce sa vyskytuje niekoľko nesprávnych formulácii, ktoré síce
nemajú vplyv na korektnosť navrhnutého algoritmu, ale komplikujú jeho korektné pochopenie a interpretáciu výsledkov
(napr. popis pred algoritmom (1)-(8) odkazuje nesprávne ekvilibrium, čo môže viesť na nesprávne použitie výsledkov práce
vzhľadom k jeho použitiu v sekcii 3).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ako bolo naznačené vyššie, študent nevenoval dostatočný čas textovej časti práce a preto napriek tomu, že
naimplementoval technicky dobrý a podľa experimentov sľubne fungujúci algoritmus, technické detaily algoritmu sú
v práci popísané veľmi skratkovite. Chýba hlbšia analýza a zdôvodnenie niektorých krokov, ktoré študent počas práce riešil
(napr. identifikácia nad ktorými podhrami/množinami riešení môže prebiehať randomizácia zo strany lídra, pseudokód
algoritmov je nedostatočne popísaný, chýbajú niektoré kroky, atď). Takisto niektoré experimentálne výsledky nie sú
detailne popísané (napr. chýbajú konfidenčné intervaly pri uvádzaných priemerných výsledkoch). Text je napísaný anglicky,
obsahuje veľa chýb, preklepov a gramaticky nesprávnych formulácii.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent cituje relevantné zdroje. Na druhú stranu mohol študent v úvode práce detailnejšie popísať možnosti využitia
Stackelbergovho ekvilibria podporeného ďalšími existujúcimi prácami. Formát bibliografie nie je jednotný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent vo svojej diplomovej práci navrhol a implementoval technicky zaujímavý algoritmus, ktorý má publikačný
potenciál, hlavne po rozšírení na hry s nekonečným horizontom. Na druhú stranu, kvalitu práce zráža veľmi slabá
úroveň textu, ktorý nedokumentuje všetku prácu a jej obtiažnosť, ktorú študent počas semestrov vykonal.

V práci je uvedené, že čas základného algoritmu je počítaný iba ako posledná iterácia po pridaní posledných
obmedzení. Je tomu skutočne tak? Ako sa zmení tento čas a porovnanie s dynamickým programovaním pokiaľ
počítame všetky iterácie LP základného algoritmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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